24. *Et vicina seni non habilis Lyco*] Codex Blandinius Cruquii omnium

vetustissimus *habili*; ceteri cum editionibus priscis, *habilis*. Illud *habili* placuit sagacissimo Rutgersio; ut Lyeus inhabilis dicatur uxori, senex nempe iuenculae. Neque vero negandum est, etsi *habilis* sit nomen relativum et quasi reciprocum, illud tamen ex duobus *inhabile* plerumque dici, cuius culpa vel vitio *habilitas* mutua impeditur. Quandoquidem igitur per Lyci senectutem stetit, quo minus alter alteri *habiles* essent; non illa Lyeo, sed Lyeus illi *non habilis* dicendus fuit. Ita Virgil. Georg. III. 62. „*Cetera nec feturae habilis, nec commoda Baccho*“*); Martialis XIII. 22. „*Non habilis cyathis, et inutilis uva Lyaeo*“: suo scilicet vitio *non habilis*. Ovidius Amor. I. 8. [v. 40] „*Forsitan immundae, Tatio regnante, Sabiniae* Noluere *habiles pluribus esse viris*“: id est, sua illuvie *non habiles*. Valer. Flaccus VII. 231. „*Fas mihi non habiles, fas et tibi linquere Colchos*“: nempe ob caeli inclementiam et incolarum barbariem nobis *inhabiles*. At quia praestantissimus Nic. Heinsius *stabiles* ibi legit, non *habiles*, cum ad Ovidii Pont. II. 9 [v. 29], tum ad ipsum Valerium; pretium operae erit locum integrum describere: ubi Circe, sive Venus sub Circe imagine, sic suadet Medae, ut Colchos relinquat. „*Omnibus hunc potius communem animantibus orbem, Communes et crede deos: patriam inde vocato, Qua redit itque dies: nec nos dis nata malignis Luserit hoc crudo semper sub frigore messis: Fas mihi non stabiles fas et tibi linquere Colchos.*“ Ita praefertur in Heinsii editione posthuma: temerarie sane, et infeliciter. Quid enim *Messis* ad Medeam et Circeam? an agriculturalum uxores erant? quid autem *messis* sub *frigore*? *messis* quidem et *frigus* plane contraria sunt, [Virgil. Ecl. 5. 70] „*Ante focum, si frigus erit; si messis, in umbra.*“ Tum illa, *Luserit, crudo, stabiles*, omnia nituntur solâ coniecturâ. Equidem ex variis Codicum scripturis, quas apud ipsum Heinsium videre est, sic locum restituerim; „*nec nos, ô nata, malignus Cluserit Arctoo semper sub frigore Phasis: Fas mihi non habiles, fas et tibi linquere Colchos.*“ Clarâ per se sententiâ: *O nata*, (ita Circe Medeam compellat, quippe soror Aetæae, Medæae patris: unde paullo post vers. 242. Medea eam *Matrem* vicissim vocat) *Omne*, inquit, *solum patriam voca: neque angustus invidisque hic Phasis sub gelida Arcto semper nos cluserit; quin potius alias regiones petimus magis habiles, magis aptas nobis, et accommodas.* Nihil ingenio hic permisimus; nisi quod pro *hoc uno*, quod Scripti exhibent, *Arctoo* dedimus. *Sub Arctoo frigore*, ut Lucanus X. 250. „*Frigore ab Arctoo medium revocata sub acem.*“ et VIII. 363. „*Omnis in Arctois populus quicumque pruinis nascitur.*“ Vel, si ita mavis, retinere licet *hoc uno*, et sic versum refringere: „*Cluserit hoc uno semper sub cardine Phasis*“: ut Ovid. Pont. II. 10. [v. 45] „*Ipsae quidem extremi cum sim sub cardine mundi.*“ et Silius IV. [v. 781] „*io, conitur, quocumque in cardine mundi Bella moves.*“ Possis quoque *hoc mundi pro hoc uno*. Sed haec obiter. Nunc ut ad Nostrum revertamur: quamquam, ut vidisti, usitatius sit, ut ex duobus id quod vitio laborat, *inhabile* alteri dicatur; tamen in illa lectione „*Et vicina seni non habili Lyco*“, id erit incommodi, quod *vicina* nullo tum modo *uxorem* significet: quod Rutgersianae correctionis est unicum fundamentum. Ille quidem ex Iuvenali id conatur, Sat. VI. 509. de mala uxore; „*Nulla viri cura interea, nec mentio fiet Damnorum, vivit tamquam vicina marito.*“ Sed tuam fidem, vir clarissime! an quia *tamquam vicina* vivit rei familiaris neglegens uxor, ideo *vicina* absolute *uxorem* significaverit? quid si simili sententia dixeris, *tamquam vipera, vel canis*? an ea nomina per se *posita uxorem* notabunt? Quin omnino *vicina* apud Horatium est *vicina nobis*; adeo ut *strepitum audire* possit ex vicinia: et cum addit, *non habilis seni Lyco*, inde demum colligimus, uxorem eam fuisse Lyci. Reete igitur se habet fere omnium codicum scriptura, „*Et vicina, seni non habilis Lyco*“: